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Afgørelse 

Slagelse Kommune meddeler hermed miljøtilladelse efter § 16b i husdyrbrugloven1 til 

blandet dyrehold på husdyrbruget beliggende Krænkerupvej 14 a og b, 4200 Slagelse.  

På ejendommen tilbydes STU-uddannelse til unge mellem 16-25 år. Aktiviteterne på 

ejendommen i forbindelse med husdyrholdet er derfor tilknyttet til uddannelsen.  

 

Der har tidligere været en produktionstilladelse til 40 heste. Det nuværende dyrehold er 

ændret og er bestående af 10 heste, hængebugsvin, vagtler, høns, ænder, kaniner, al-

pakaer, samt en mindre hundepension med 4 hunde. 

Tilladelsen her er en miljøtilladelse til husdyranlæggene, hvor den lovlige produktion op-

gøres ud fra produktionsareal til de enkelte dyregrupper i stedet for antal dyr. Der god-

kendes her et samlet produktionsareal på 417 m2.  

Produktionsarealet er anmeldt som flexgrupper, hvilket betyder at der er mulighed for at 

ændre dyretyper i husdyranlæggene. Det er ikke muligt at udvide produktionsarealerne i 

husdyranlæggene uden at ansøge på ny. 

 

Bedriften skal til enhver tid leve op til gældende regler i love og bekendtgørelser, også 

selv om disse regler måtte være skærpende i forhold til vilkårene i denne tilladelse. 

Miljøtilladelsen bortfalder helt eller delvist, hvis ændringen ikke er gennemført indenfor 6 

år fra denne afgørelses meddelelse. Hvis hele eller dele af husdyranlægget senere ikke 

har været udnyttet i en periode på mere end 3 år, så bortfalder den del af godkendelsen 

for det ubenyttede. 

Andre tilladelser, godkendelser og dispensationer 

Der gøres opmærksom på, at denne afgørelse ikke fritager fra krav om tilladelse, god-

kendelse, dispensation m.v. efter anden lovgivning. Herunder kan det nævnes, at en 

eventuel byggetilladelse, ændring af bygningsanvendelse, nedrivningstilladelse, afled-

ning af tagvand, overkørsel til offentlig vej m.v. skal søges separat hos Slagelse Kom-

mune. 

  

Vilkår for miljøtilladelsen 

Generelle vilkår 
1. Tilladelsen omfatter de landbrugsmæssige aktiviteter, der er knyttet til bygnin-

gerne på ejendommen Krænkerupvej 14a, 4200 Slagelse. 

 

2. Det er den ansvarlige for driften af anlægget, der er ansvarlig for at overholde til-

ladelsen med vilkår. Eventuelle ændringer i ejerforhold og/eller hvem der er an-

svarlig for husdyrbrugets drift skal meddeles til Slagelse Kommune. 

 

                                           

1 Lov nr. 520 af 1. maj 2019 om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v. 
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Produktionsareal 
3. Miljøtilladelse omfatter de anlæg, der er vist i figuren nedenfor: 

 

4. Husdyrbrugets produktionsareal og staldsystem skal være i overensstemmelse 

med oversigten nedenfor. De enkelte staldafsnit refererer til staldafsnittene vist på 

figuren i vilkår 3. 
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Motionsfolde / Paddocks 
5. Såfremt arealet med motionsfolde / vinterfold ønskes udvidet, skal det anmeldes 

på forhånd. 

 

6. Fast husdyrgødning skal fjernes dagligt efter dyrene har forladt arealet. 
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Anlæg E Vagtler, Kaniner 

7. Staldanlæg E til vagtler og kaniner er beliggende under 15 m fra beboelse, og di-

spensation til afstandskravet er givet på baggrund af nuværende dyretype. Så-

fremt dyreholdet i bygning E ønskes ændret, skal der på ny ansøges om dispensa-

tion fra afstandskrav til egen bolig. 

Lugt 
8. Såfremt der efter kommunes vurdering opstår væsentlige lugtgener, som vurderes 

at være væsentligt større end det, der kan forventes ifølge grundlaget for miljø-

vurderingen, kan kommunen meddele påbud om, at virksomheden skal udarbejde 

og gennemføre et projekt med foranstaltninger, som minimerer lugtgenerne. 

Lys 
9. Ved indretning og drift af husdyrbruget skal det sikres, at lysudfaldet fra vinduer, 

porte og køretøjer ikke vil medføre væsentlige gener i lokalområdet. Såfremt der 

efter kommunens vurdering opstår væsentlige lysgener fra husdyrbruget, kan 

kommunen meddele påbud om, at virksomheden skal udarbejde og gennemføre et 

projekt, der minimerer lysgenerne. 

Støj 
10. Virksomhedens bidrag til støjbelastningen i omgivelserne må ikke overstige føl-

gende værdier målt ved nabobeboelse eller deres opholdsarealer: 

 

 

 

      

Mandag – fredag  

kl. 06.30 – 18.00 

Lørdag  

kl. 06.30 – 14.00 

Mandag – fredag 

kl. 18.00 – 22.00 

Lørdag 

kl. 14.00 – 22.00 

Søn- og helligdage 

kl. 06.30 – 22.00 

Alle dage 

kl. 22.00 – 06.30 

        dB (A) 55 45 40 

 

11. Virksomheden, skal for egen regning, dokumentere, at støjvilkår overholdes, hvis 

tilsynsmyndigheden finder det påkrævet. Dokumentation for overholdelse af støj-

kravene, kan være i form af målinger i ejendommens omgivelser (under fuld drift) 

eller kildestyrkemålinger ved de enkelte støjkilder, kombineret med beregninger 

efter den fælles nordiske beregningsmodel for industristøj. 

Støv 
12. Driften må ikke medføre væsentlige støvgener uden for ejendommens eget areal. 

Såfremt der efter kommunens vurdering opstår støvgener, som vurderes at være 
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væsentligt større end det, der kan forventes ifølge grundlaget for miljøvurderin-

gen, kan kommunen meddele påbud om, at virksomheden skal udarbejde og gen-

nemføre et projekt med foranstaltninger, som minimerer støvgenerne. 

Skadedyr 
13. Opbevaring af foder skal ske på sådan en måde, at der ikke opstår risiko for til-

hold af skadedyr (rotter mv.). 

 

14. Der skal overalt på ejendommen udføres effektiv flue- og skadedyrsbekæmpelse i 

overensstemmelse med de nyeste retningslinjer fra Aarhus Universitet, Institut for 

Agroøkologi. 

 

15. Såfremt der efter kommunes vurdering opstår gener for omgivelserne ved opfor-

mering af fluer og skadedyr, kan kommunen meddele påbud om, at der skal udar-

bejdes og gennemføres et projekt med flue- og skadedyrsbekæmpelse i overens-

stemmelse med de nyeste retningslinjer fra Aarhus Universitet, Institut for Agro-

økologi. 

Offentliggørelse og klagevejledning 

Høring 
Udkast til tilladelsen har været i 2 ugers parts- og nabohøring i konsekvensområdet for 

lugt på 575 m. I høringsperioden er der indkommet høringssvar fra nærmeste nabo på 

Krænkerupvej 12. De har ønsket læskurene nr. A7 og A8 flyttet væk fra deres naboskel. 

Ansøger har taget dette til efterretning og læskurenes placering er ændret i forhold til 

høringsudkast. Endvidere sættes der vandkopper op på foldene. Derved vil der være 

mindre kørsel med vanding og fodring af heste på folde, nærmest Krænkerupvej 12.  

 

Det er ansøgers ønske på sigt at ændre vejføringen og belægningen på indkørslen. Det 

bliver dog ikke i forbindelse med denne miljøtilladelse til husdyrholdet og driften af 

denne, har ansøger oplyst i høringsperioden. Da det ikke har været et krav fra Slagelse 

Kommune, Miljøafdeling ved udarbejdelse af miljøtilladelsen, er dette skrevet ud af den 

endelige miljøtilladelse i forhold til høringsudkastet.  

 

Offentliggørelse 
Tilladelsen er annonceret på kommunes hjemmeside under aktuelle afgørelse og tilladel-

ser indtil klagefristens ophør. 

Klagevejledning 
Afgørelsen kan inden 4 uger skriftligt påklages til Natur- og Miljøklagenævnet.  

Klagefristens udløb er den 29. marts 2022. 

Klagen skal fremsendes direkte til Natur- og Miljøklagenævnet via den digitale klagepor-

tal, der kan findes på Natur- og Miljøklagenævnets hjemmeside www.nmkn.dk eller 

www.borger.dk 

Vejledning om hvordan man logger på og anvender Klageportalen, findes også på disse 

hjemmesider. 

http://www.nmkn.dk/
http://www.borger.dk/
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Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der indkommer 

uden om Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det. Hvis du ønsker at blive 

fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning til Slagelse 

Kommune. Kommunen videresender herefter anmodningen til klagenævnet, som træffer 

afgørelse om, hvorvidt anmodningen kan imødekommes. 

Virksomheden vil blive underrettet, såfremt der inden klagefristens udløb indgives klager 

over afgørelsen. 

Betingelser mens en klage behandles 
Virksomheden vil kunne udnytte miljøgodkendelsen i den tid, Natur- og Miljøklagenæv-

net behandler en eventuel klage, medmindre Nævnet bestemmer andet. Dette indebæ-

rer dog ingen begrænsning for Natur- og Miljøklagenævnets adgang til at ændre eller 

ophæve miljøgodkendelsen. 

Søgsmål 
Opmærksomheden henledes på husdyrlovens § 90 vedrørende søgsmål. Heraf fremgår 

det, at såfremt det ønskes at prøve afgørelsen ved domstolene, skal sagen være anlagt 

senest 6 måneder efter, at afgørelsen er meddelt. 

Vurdering 

Slagelse Kommune har behandlet ansøgningen om miljøtilladelse efter § 16b i husdyr-

brugloven2 til et blandet dyrehold på husdyrbruget beliggende Krænkerupvej 14 a og b, 

4200 Slagelse, ud fra ansøgningsskema nr. 229277 i husdyrgodkendelse.dk samt med-

følgende miljøtekniske redegørelse.  

Det tidligere ansøgte dyrehold på ejendommen har været 40 heste. Derudover drives 

mindre hunde og kattepension. Der er dog ikke mulighed for at have mere end 4 hunde 

på ejendommen ad gangen, grundet manglende overholdelse af afstandskrav på 200 m 

fra løbegårde til nabobeboelse. 

Miljøtilladelsen omfatter her et produktionsareal på 417 m2. Derudover er der et mobilt 

læskur til hængebugsvin på 4 m2.  Husdyranlæggene huser et blandet husdyrhold med 

en sammensætning af 10 heste (egne og pensionsheste), 25-50 vagtler, 6 ænder, 2 al-

pakaer, 1 slagtesvin, 2 hængebugsvin, og 8 kaniner.  

 

På ejendommen tilbydes STU-uddannelse til unge mellem 16-25 år. Aktiviteterne i for-

bindelse med husdyrholdet er derfor tilknyttet uddannelsen.  

Produktionsarealet er i ansøgningsmaterialet ansøgt som flexgrupper. Der er således 

fleksibilitet og muligheder for ansøger til at lave ændringer i dyretyper i de ansøgte 

staldanlæg, således at dyrearter kan ændres i forhold til de unges interesser. Der er dog 

ikke tilladt at øge staldarealet (produktionsarealet) uden at ansøge kommunen på for-

hånd. Endvidere stilles der vilkår om at det ikke er muligt at ændre dyrearterne i stald E 

uden forhåndsanmeldelse til Slagelse Kommune. 

                                           

2 Lov nr. 520 af 1. maj 2019 om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v. 
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Landskab og beliggenhed  
Ejendommen er beliggende i landzone i Stillinge Randmoræne landskab i den nordlige 

del af Slagelse Kommune. Området er udpeget som særligt værdifuldt landbrugsområde 

og skovrejsningsområde. Derudover er der ikke andre udpegninger eller bygge- og be-

skyttelseslinjer. I forhold til grundvand er ejendommen beliggende i områder med sær-

lige drikkevandsinteresser, men udenfor vedtaget indsatsområder, prioriterede indsats-

områder eller BNBO. 

Oversigt 1. Krænkerupvej 14a & b er en 5,4 ha landbrugsejendom nær Havrebjerg. 

Nærmeste nabo er Krænkerupvej 12, og nærmeste nabo uden landbrugspligt er Krænke-

rupvej 7, som ligger 384 m øst for anlægget. Den nærmeste samlede bebyggelse er 

Bildsø beliggende ca. 1,8 km vest for ejdommen. Nærmeste by er Havrebjerg, som lig-

ger ca. 2,5 km øst for ejendommen. 

 

Det er Slagelse Kommunens vurdering at stalde, læskure, maskinhaller og foderrum, 

som benyttes i forbindelse med husdyrene, ikke medfører en væsentlig påvirkning af de 

landskabelige interesser og ikke er i strid med kommuneplanen. 

 

Lade, halmlade og foderrum 
På indsatte kortbilag er bygning 29, 30 og 31 markeret med blå ring.
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Oversigt 2. Lade, halmlade og foderrum.  

Bygning nr. 29 er 50 m2 og indrettet som foderrum. Bygning nr. 30 er en 137 m2 tilbyg-

ning på ridehallen, som bruges som lade til oplag og opbevaring. Bygning nr. 31 er til-

bygget hestestalden og fungerer som halmlade. Alle bygningerne vurderes som er-

hvervsmæssige nødvendige i forbindelse med opbevaring af bl.a. foder og halm til dy-

rene. Som byggemateriale er anvendt naturmaterialer, og de er opført i samme bygge-

stil som en række andre bygninger på ejendommen. Der stilles således ikke vilkår til ma-

terialevalg og farver. 
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Oversigt 3.  Tilbygning nr. 31 til hestestalden er opført i naturmaterialer og i samme stil, som en række andre 

bygninger på ejendommen. 

Husdyranlæg 
Miljøtilladelse omfatter husdyranlæggene A1- A8, A10, E, F og Ny bygning. Derudover er 

der et mobilt læskur på 4 m2 til hængebugsvin. 

Anlægget ”Ny Bygning” erstatter 2 eksisterende læskure, som nedlægges.  

Hestestald (F) og stald til kaniner og vagtler (E) er indrettet med fast bund. Læskurene 

er er ikke med fast bund, og der er således krav om tør dybstrøelsesmåtte i alle læ-

skure. Da læskurene er fast placerede, må der ikke tilbydes foder og vand i læskurene, 

og der skal føres logbog over strøelsesforbrug og udmugning. 

 



 

13 

 

 

 
Oversigt 4. Navn og placering af husdyranlæg. 

 

I forhold til husdyrbruglovens § 6-8 er der krav til placering af husdyranlæg i forhold til 

omgivelserne. Placering af husdyranlæggene overholder afstandskrav i forhold til by, na-

bobeboelse og natur. Jf. husdyrbruglovens § 8 nr. 6 gælder det at husdyranlæg skal an-

lægges mere end 15 m til fra beboelse på samme ejendom og jf. § 8 nr. 7 skal husdyr-

anlæg placeres 30 m fra naboskel. Hvor overholdelse af disse afstande ikke er muligt har 

Slagelse Kommune mulighed for at dispensere herfra. 

Dispensation til afstandskrav, beboelse 
Anlæg E huser kaniner og vagtler. Der er fast bund i bygningen og savsmuld bruges som 

strøelse. Der er beboelse lige op ad bygningen samt 11 m fra bygningen. Det relative 

lille dyrehold bestående af kaniner og vagtler giver ikke anledning til lugt eller fluer eller 

andre uhygiejniske forhold. Slagelse Kommune dispenserer således fra afstandskravet 

på 15 m til beboelse. Dispensationen gives dog på vilkår om, at såfremt dyreholdet i 

stalden ønskes ændres, skal det forhånd meddeles kommune, således at det kan vurde-

res på ny, om dispensationen kan opretholdes med en anden dyretype. 

Der gives således dispensation fra afstandskravet på 15 m fra stald til egen bolig jf. hus-

dyrlovens § 8 stk. 1, nr. 6. Dispensationen gives efter husdyrlovens § 9, stk. 3. Det vur-

deres på baggrund af miljøtilladelsens vilkår om indretning og drift, at der ikke opstår 

forurening eller væsentlige gener på trods af den manglende overholdelse af afstands-

kravet. 

Dispensation til afstandskrav, naboskel 
Læskurene A6, A7 og A8, der ligger syd for adgangsvejen overholder ikke afstandskravet 

på 30 m til naboskel. Slagelse Kommune ønsker her at benytte sig af muligheden for at 

dispensere fra afstandskravet. Begrundelse for dispensationen er at læskurene benyttes 

til et mindre hestehold, og det vurderes at dyretype og –antal ikke giver ophav til lugt, 

støj eller andre væsentlige miljøgener.  
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Der gives ligeledes dispensation fra afstanden til naboskel for læskur ”ny bygning” samt 

A4 læskur. Disse opføres henholdsvis 2 m og 16 m fra matrikelskel. Det skal bemærkes 

at markskellet er placeret lidt anderledes end den matrikulære indtegning. Det er det 

faktiske skelforløb, som afstandskravet gælder til. 

Det er kommunens vurdering af driften af læskurene ikke giver ophav til væsentlige ge-

ner på nabomatriklen, grundet dyreholdet størrelse. 

Dispensationerne fra husdyrlovens § 8 stk. 1, nr. 7 gives efter husdyrlovens § 9, stk. 3. 

 

  
Oversigt 5. Læskur A6 og A7 placeres henholdsvis 16 og 26 m fra naboskel mod nord. 
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Oversigt 6. Læskur A7 og A8 placeres henholdsvis 15 og 20 m fra naboskel mod syd. 

 
Oversigt 7. Der gives dispensation fra afstandskrav på min 30 m til naboskel for læskur A4 og ny bygning. 
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Andre anlæg, motionsfold 
Der er etableret en vinterfold (motionsfold/Paddock) til hestene. Området er ca. 520 m2 

stort og anlagt med grus som toplag ovenpå drænbar gummimembran og sten. Arealet 

er opdelt i 4 folde, på hver 130 m2, som bruges til én hest af gangen. Foldene bruges 

som vinterfold, hvor hestene står ca. 2-4 timer ad gangen. Den faste husgødning op-

samles løbene.  

Slagelse Kommune har vurderet at da 1) der ikke står en høj koncentration af dyr på 

arealet, og 2) den faste husdyrgødning opsamles løbende og 3) arealet kun benyttes om 

vinteren, vil der kun være minimal afsættelse af næringsstoffer. Der stilles således ikke 

vilkår om fast bund med afløb til opsamlingsbeholder, også selv om næringsstofferne fra 

husdyrgødningen set over en årrække ikke udnyttes på arealet. Da arealet ikke er med 

fast bund samt kun benyttes om vinteren er arealet heller ikke indsat som produktions-

areal i ansøgningsskemaet.  

Der stilles dog vilkår om, at ønskes folden udvidet, skal der ansøges om dette på for-

hånd, således at forholdene vurderes på ny. Endvidere stilles der vilkår til driften, ved at 

den faste husdyrgødning skal opsamles på daglig basis. 

 

Husdyrgødning 

Gødningen opbevares i container i 20 m3 container, der tømmes 4 gange årligt. Der skal 

forelægges skriftlige aftale med modtager. Aftalerne forevises på tilsyn. 

Forurening og Gener 

Transport  
Ansøger har i ansøgningsmaterialets miljøtekniske redegørelse opgjort det samlede antal 

kørsler til ejendommen i forbindelse med dyreholdet til 120 transporter.  

Transporten foregår af indkørsel fra øst. Adgangsvejen er beliggende 50 m fra 

nabobeboelse på Krænkerupvej 12.

 
Oversigt 8. Til- og frakørselsforhold fra indkørsel/adgangsvej. 
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Slagelse Kommune vurderer på baggrund af det lille transport antal at færdslen i forbin-

delse med husdyrholdet på adgangsvejen/ indkørslen ikke vil resultere i væsentlige ge-

ner fra rystelser, støj eller støv til omgivende naboer.  

Lugt 

Resultatet af lugtberegningen i husdyrgodkendelse.dk viser at genekriteriet er overholdt.  

Nærmeste nabobeboelse med uden landbrugspligt er krænkerupvej 7 og 10. Geneaf-

standen til disse boliger er 51 m og de er beliggende i en afstand af 590 m fra ejendom-

men. Der er ikke udregnet geneafstand til nærmeste nabobeboelse på Krænkerupvej 12, 

da der er landbrugspligt på ejendommen. Dog er denne også beliggende mere en 51 m 

fra lugtcentrum, så geneafstanden til denne adresse er også overholdt, såfremt den 

skulle medregnes. 

Tilsvarende er genekriteriet overholdt til samlet bebyggelse og byzone. 

Andre gener 

Da produktionen er af begrænset størrelse, og foder opbevares hensigtsmæssigt, samt 

udendørs arealer holdes ryddelige og fri for foderrester, forventes det at gener som ska-

dedyr eller støv ikke kan blive en væsentlig gene for omboende.  

Der er tændt lys i løbet af dagen, senest til kl. 22. Al udendørsbelysning er orienterings-

lys og arbejdsløs og tændes efter behov v.hj.af sensor. 

Fluer mindskes også ved overdækning af møddingscontainer og rottebekæmpelse sker 

via kommunal ordning. 

Affald sorteres i fraktioner og bortskaffes via kommunal ordninger og modtagestationer. 

Der benyttes ikke pesticider og kemikalier på ejendommen.  

Olietanken er forsynet med overfyldningsalarm, og påfyldning af maskiner foregår under 

opsyn, for at undgå spild og jordforurening.  

Smøreolie er opbevaret i lade på fast bund. 

Slagelse Kommune vurdere ikke at produktionen og indretningen giver anledning til mil-

jøgener. 

 

Natur  
Der er en samlet emission fra stald og gødningslager på 560,6 kg NH3-N/år fra ejendom-

men. Dette er en samlet årlig meremission på ca. 370 kg NH3-N/år i forhold til tidligere 

anmeldte produktionsareal til hestehold.  

Nærmeste kategori 1 og 2 naturområder ligger i en afstand af henholdsvis 10 km og 5 

km fra ejendommen. Grundet afstanden til disse områder viser beregningerne i husdyr-

godkendelse.dk at der er 0,0 kg NH3-N/ha/år totaldeposition af ammoniak på disse area-

ler.  

 

Nærmeste kategori 3 naturområde er en mose, der ligger ca. 1 km nordvest for anlæg-

get. Der er beregnet en merdeposition hertil på 0,0 kg N om året.  

Af øvrige § 3 beskyttede naturområder omkring ejendommen, der hverken er kategori 1, 

2 eller 3 natur, er der to 3 beskyttede søer, der modtager en merbelastning på 0,2 kg 

NH3-N/ha/år. Da merdepositionen er under 1 kg N om året, vurderes det stigningen er 

uden betydning for området.  
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Da der ikke er nogen ammoniakemission til kategori 1, 2 og 3 natur, samt det at mere-

missionen på nærmeste § 3 beskyttede søer er 0,2 kg NH3-N/ha/år er det generelle be-

skyttelsesniveau fra husdyrbrugloven overholdt. På baggrund af dette beskyttelsesni-

veau må det derfor konkluderes, at der ikke sker væsentlige tilstandsændringer af nær-

liggende naturområder, og at projektet ikke medfører ændringer, der påvirker eventuelle 

bilag IV – arter eller deres levesteder. 

 
Oversigt 9. Nærmeste beskyttet § 3 natur er 2 søer beliggende øst og vest fra ejendommen 

Samlet vurdering 

Projektet overholder alle de generelle afskæringskriterier, der er opstillet i forhold til 

godkendelse af husdyrbrug. 

Ammoniakemissionen stiger i forhold til 8-årsdriften, men da der er langt til de mest sår-

bare naturområder, vil der ikke ske en øget totalbelastning af disse, og merbelastningen 

af mere robuste naturområder i nærheden ligger langt under den tålegrænse, der er 

fastsat. Anlæggets lugtpåvirkning af naboer overholder genegrænsen. Der sker ikke æn-

dringer af transporter til ejendommen, og der er dermed ikke ændringer i trafik, støj el-

ler støv fra ejendommen. 

Samlet set vurderer Slagelse Kommune at husdyrbruget kan drives på en måde som 

ikke vil indebære væsentlige virkninger på miljøet, da husdyrgodkendelsesbekendtgørel-

sens beskyttelsesniveauer er overholdt. Endvidere vurderer kommunen at projektet 

overholder det fastsatte beskyttelsesniveau for den omgivende natur med dens bestande 

af vilde planter og dyr og deres levesteder.  

 

 

 

 

 

  



 

 

 


